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1 Úvod

Perifyton je ve vodním prostředí významným společenstvem, které se podílí nejen

na zvýšené primární produkci, ale také na produkci ryb v akvakultuře. Slouží jako

útočiště pro bezobratlé živočichy, a může být přirozenou potravou nebo složkou

přirozené potravy pro mnoho ostatních organismů (Azim a kol., 2005; Azim a Wahab,

2005; Milstein, 2012). Proto umělé zavedení substrátu, na kterém se organismy

perifytonu přichycují a rozvíjí, pozitivně ovlivňuje kvalitu vody, zlepšuje růst

a produkci jiných druhů organismů v rybnících (především ryb; Milstein, 2012).

Rybníky, založené na substrátové podpoře rozvoje perifytonu a následném rozvoji

dalších potravních organismů, vedou ke zvýšení celkové produkce hospodářsky

významných vodních živočichů přírodních i uměle vytvořených vodních ekosystémů

(Azim a kol., 2005). Tímto způsobem zvýšená produkce v akvakultuře je finančně

výhodnější, neboť jako substrát pro rozvoj perifytonu lze využít téměř jakýkoliv druh

materiálu - bambusové stonky, větve, palmové listy, trubky z PVC, síť proti komárům

apod. (Azim a kol., 2002; Milstein, 2012). Proto se tato metoda nejčastěji využívá

v rozvojových zemích (např. v Číně, Indii, Bangladéši, Thajsku a Vietnamu; Azim

a kol., 2005). Experimenty provedené v Indii prokázali zvýšení produkce ryb

v rybnících se substráty o 71 – 186 % oproti rybníkům bez substrátu (van Dam

a Verdegem, 2005).

Výsledky této práce jsou součástí pilotního projektu VÚRH JU s názvem Podpora

rybničního perifytonu s cílem využít trofii rybníků k produkci plůdku candáta obecného

(Sander lucioperca; CZ.1.25/3.4.00/13.00460). V českém produkčním rybářství je tato

metoda nová, a zatím nebyl podobný projekt pro zvýšení množství juvenilních ryb

candáta obecného v rybnících pomocí různé podpory potravních organismů v podobě

perifytonu, zooplanktonu či potravních ryb bez použití hnojiv ani doplňkových krmiv

realizován. Dnovým a substrátovým makrozoobentosem se v tomto experimentu

zabýval kolega Marek Urbánek (2015; FROV) a autotrofní složkou perifytonu kolegyně

Gabriela Chadtová (2015; ZF).

Cílem této bakalářské práce bylo vyhodnotit vliv dvou různých substrátů (vřesovce

a geotextílie) pro podporu výskytu perifytonu na rozvoj zooplanktonu v pokusných

rybnících s odchovem juvenilního candáta obecného. Hlavním úkolem tedy bylo

determinovat druhové a velikostní složení společenstev zooplanktonu, a porovnat

statistickou analýzou, zda se společenstva v rybnících s různým typem substrátu liší.
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2 Literární rešerše

2.1 Společenstvo perifytonu stojatých vod

Společenstvo menších jednobuněčných, koloniálních nebo vláknitých řas

(v limnologii se často používá výraz mikroflóra) rostoucí na ponořených předmětech

ve vodě se nazývá perifyton (Wetzel, 1983; Fott, 1966; Graham a Wilcox, 2002; Azim

a kol., 2005). Někteří autoři, např. Richard a kol. (2009) a Azim a kol. (2002),

charakterizují perifyton jako komplex připojené vodní bioty na ponořených substrátech,

včetně nepřipojených organismů a detritu. Může být také označován německým

termínem „aufwuchs“, kterým se nazývají společenstva jak přichycených,

tak i pohybujících se organismů na submerzních rostlinách (Kalff, 2002; Azim a kol.,

2005). Avšak v dnešní době se tyto organismy nazývají častěji termínem biofilm.

Ačkoliv se perifyton nejčastěji používá k označení přichycených organismů k substrátu,

mohou tyto organismy vytvářet ve vodním sloupci volně plovoucí shluky, které

se většinou zamotávají do makrovegetace nebo mohou být uvězněny mezi sedimenty.

Často však bývají nalezeny v blízkosti břehu. Společenstvo těchto organismů se nazývá

metafyton (Kalff, 2002).

Sinice a řasy žijí ve vodním prostředí na nejrůznějších předmětech a v nejrůznějších

podmínkách (Fott, 1966). Mezi nejběžnější substrát ve stojatých vodách patří

již zmíněná submerzní makrovegetace, na kterou se přichycují epifytické řasy.

Na sedimentech dna rybníků (většinou bahno) jsou nárosty tvořeny

epipelickými řasami. Epilitické řasy porůstají skály či kamenné povrchy.

Epipsamické řasy vytváří nárosty na písčitém substrátu. Nárosty řas se také

přichytávají na vodní živočichy, tyto řasy se nazývají epizoické (Wetzel, 1983;

Graham a Wilcox, 2002; Azim a kol., 2005). Epixylitické řasy mohou

vytvářet nárosty na dřevěných předmětech (Azim a kol., 2005).

Slizové nárosty, které vytváří perifytonní společenstva na ponořených předmětech

ve vodě, mohou být tvořeny autotrofními i heterotrofními organismy a mají zelenou

či hnědou barvu. Jsou to např. bentické řasy, bakterie, houby, prvoci, plísně,

zooplankton a další bezobratlí živočichové (Fott, 1966; Azim a kol., 2005; Wetzel,

2005; Žižek a kol., 2011). Rybniční perifyton je nejčastěji zastoupen

rozsivkami (Bacillariophyceae), sinicemi (Cyanobacteria) a zelenými řasami
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(Chlorophyta) - zelenivkami (Chlorophyceae). Dále mohou být v nárostech nalezena

krásnoočka (Euglenozoa, Euglenoidea), některé druhy zooplanktonu (např. vířníci

Rotifera - rody Ascomorpha, Trichocerca) a bentosu (např. různá Oligochaeta,

Chironomidae; Graham a Wilcox, 2002; Azim a Asaeda, 2005; Goldsborouh a kol.,

2005). Ve sladkovodním perifytonu mohou být přítomny i zlativky (Chrysophyceae)

a různobrvky (Tribophyceae). Mezi nejčastější řasy tvořící plovoucí perifyton patří

spájivky (Zygnematophyceae) - Spirogyra, Mougeotia, Temnogametum a Zygnema.

(Graham a Wilcox, 2002).

2.2 Vlivy působící na složení perifytonu a jeho vliv na vodní prostředí

Početnost perifytonu závisí na dostupnosti substrátu pro přichycení mnoha různých

organismů, které se mohou na daný substrát přichytit a jejichž rychlost růstu ovlivňuje

schopnost vytvářet rozsáhlé nárosty (Vermaat, 2005). Růst a produktivita společenstev

perifytonu jsou řízeny dvěma hlavními procesy: dostupností zdrojů a predačním tlakem

(Wetzel, 2005). Malé organismy se vyznačují krátkým životním cyklem (přibližně dny

až týdny), ale společenstvo perifytonu se mění ještě v kratší době (hodiny až dny;

Vermaat, 2005). Zejména řasy mají velmi rychlou regenerační cykly, především

vzhledem k dlouhodobému působení predačního tlaku ze strany bezobratlých živočichů,

ale i ryb (Wellnitz a Poff, 2006).

Složení společenstev perifytonu je velmi rozdílné. Záleží na biotických

a abiotických podmínkách: typu vegetace a substrátu, pH, intenzitě slunečního záření,

dostupnosti světla, obsahu kyslíku, teplotě vody, predačním tlaku, typu vod (jezero,

rybník, řeka), zákalu, trofii vody, hloubce vodního ekosystému (početnost perifytonu

s hloubkou klesá z důvodu nižší intenzity světla), pohybech vody, alkalitě, živinách

(dusíku, fosforu, uhlíku), rozpuštěných látkách (vápník, křemík, železo, oxid uhličitý)

či nadmořské výšce (Weitzel, 1979; Colon-Gaud a kol., 2004; Wetzel, 2005; McIntyre

a kol., 2006; Díaz-Olarte a kol., 2007; Yanygina, 2013). Kromě jednotlivých biotických

a abiotických faktorů je početnost perifytonu značně regulována hlavně herbivorními

organismy a dostupností živin (Murdock a kol., 2011). Početnost jednotlivých skupin

perifytonu je ovlivňována nejen přírodními vlivy, ale také těmi antropogenními. Jsou

to např. přítomnost pesticidů, okyselujících látek či zatížení živinami (Sabater

a Admiraal, 2005). V přírodních stojatých vodách autotrofní organismy využívají

sluneční záření k přeměně oxidu uhličitého na organické látky, jejichž dostupnost
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je limitujícím faktorem pro heterotrofní organismy (Milstein, 2005). Přesto,

že je perifyton častěji zastoupen spíše autotrofními organismy, v hlubokých málo


[…]

SUMA CELKEM 407 ± 154a 348 ± 215a 374 ± 191a
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Příloha č. 3:

Graf 15: Početnost a podíl hlavních skupin zooplanktonu v kontrolních rybních (K; 36, 39, 45),

v rybnících s vřesovcem (VŘ; 37, 40, 46) a v rybnících s geotextilií (GEO; 38, 41, 47) během

první fáze experimentu; kvůli jednotnému rozsahu os, uvedené hodnoty nad sloupci vyjadřují

početnost v případě, že byla vyšší než 1200 [ind
.
l
-1

]

Příloha č. 4:

Graf 16: Početnost a podíl hlavních skupin zooplanktonu v rybnících s potravní rybou (PR; 36,

39, 42, 45) během druhé fáze experimentu
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Příloha č. 5:

Graf 17: Početnost a podíl hlavních skupin zooplanktonu v rybnících s vřesovcem (VŘ; 37, 40,

43, 46) během druhé fáze experimentu

Příloha č. 6:

Graf 18: Početnost a podíl hlavních skupin zooplanktonu v kontrolních rybnících (38, 41, 44,

47) během druhé fáze experimentu
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10 Abstrakt

Vliv perifytonu na rozvoj zooplanktonu v rybnících

Ve své bakalářské práci jsem studovala rozvoj zooplanktonu ve 12 pokusných

rybnících s odchovem juvenilního candáta obecného (Sander lucioperca). V rybnících

byly nainstalovány dva různé typy substrátů pro zvýšení výskytu rybničního perifytonu

a následný rozvoj ostatních potravních organismů s konečným cílem zvýšit produkci

plůdku candáta. Odběry zooplanktonu proběhly na pokusnictví VÚRH JU

ve Vodňanech v třítýdenních intervalech jak u první fáze (22. 4. - 2. 6. 2014),

tak u druhé fáze (16. 6. – 8. 9. 2014). Vzorky zooplanktonu byly získány přefiltrováním

odebrané vody přes tři síta o velikosti ok 71, 189 a 526 µm. Mým úkolem bylo určit

druhové a velikostní složení zooplanktonu v rybnících s různými substráty. Zatímco

v první fázi byl sledován rozvoj zooplanktonu v rybnících se substráty z přírodního

(vřesovec) a umělého (geotextilie) materiálu společně s rybníky bez substrátové

podpory, v druhé fázi byla z důvodu negativních zkušeností namísto substrátu

z geotextilie zvolena podpora produkce candáta nasazením potravních ryb – larev kapra

obecného (Cyprinus carpio) a amura bílého (Ctenopharyngodon idella). V první fázi

experimentu nebyl statisticky prokázán vliv testovaných substrátů (dále variant)

na druhovou diverzitu, a na početnost zooplanktonu. Nejvyšších průměrných

hodnot početností zooplanktonu bylo dosaženo ve variantě se substrátem z vřesovce

(829 ± 572 ind.l
-1
), naopak varianta se substrátem z geotextilie vykazovala nejnižší

průměrné hodnoty početností (658 ± 502 ind.l
-1
). Zdá se, že substrát z přírodního

materiálu má pozitivní vliv na rozvoj zooplanktonu v rybnících. Tento pozitivní vliv

však nebyl v druhé fázi experimentu potvrzen. Nejvyšší průměrné hodnoty početnosti

zooplanktonu bylo dosaženo u varianty s potravní rybou (407 ± 154 ind.l
-1
) a nejnižší

u varianty se substrátem z vřesovce (349 ± 215 ind.l
-1
). Vliv testovaných variant v druhé

fázi nebyl statisticky prokázán ani u početností, ani u druhové diverzity zooplanktonu.

Klíčová slova: Rotifera, Cladocera, Copepoda, ponořený substrát, nárostové

společenstvo
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11 Abstract

The effect of periphyton on the development of zooplankton communities in ponds

In my bachelor thesis, I studied the development of zooplankton communities in 12

experimental ponds for rearing of juvenile pikeperch (Sander lucioperca). Two different

types of substrates were installed in the ponds to support the growth of pond periphyton

and the subsequent development of other food organisms with the main aim to increase

the production of pikeperch fry. The sampling of zooplankton communities took place

at the Experimental Fish Culture and Facility RIFCH, SBU in Vodňany in three-week

intervals during the first phase (22/4 – 2/6 2014) and the second phase (16/6 – 8/9 2014)

as well. The samples of zooplankton communities were obtained by filtering

the 30 l of water through three sieves with the mesh size of 71, 189, 526 µm. Main task

of my study was to determine the species and size composition of the zooplankton

communities in ponds with different substrates. In the first phase, ponds with natural

(Erica sp.) and artificial (geotextile) material were monitored for the development

of zooplankton communities, together with control ponds without any substrate. Due

to negative experience, pikeperch production in the second phase was supported with

the prey fish stocking rather than the geotextile substrate – the larvae of common carp

(Cyprinus carpio) and grass carp (Ctenopharyngodon idella). In the first phase of the

experiment, the influence of the tested substrates (variants hereafter) on species

diversity and abundance of the zooplankton communities was not statistically proven.

Higher average values of zooplankton abundance were achieved in the variant with

Erica sp. substrate (829 ± 572 ind.l
-1

), while the variant with geotextile substrate

showed lower average value of abundance (658 ± 502 ind.l
-1

). It seems that the substrate

from the natural material has a positive effect on the development of zooplankton

communities in ponds. However, this positive effect was not confirmed in the second

phase. Higher average values of zooplankton abundance were achieved in the variant

with food fish (407 ± 154 ind.l
-1

) and lower abundance values in the variant with Erica

sp. substrate (348 ± 215 ind.l
-1

). Any influence of the tested variants on the species

diversity or the abundance of zooplankton communities was not statistically proven in

the second phase.

Keywords: Rotifera, Cladocera, Copepoda, submerged substrate, periphytic

communities