**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**
**Fakulta rybářství a ochrany vod**
Zátiší 728/II
389 25 Vodňany

## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Student:** Nikola Třešňáková

**Studijní obor:** Ochrana vod (BP)

**Forma studia:** Prezenční

**Název závěrečné práce:** Vliv perifytonu na rozvoj zooplanktonu v rybnících

**Vedoucí závěrečné práce:** Martin Bláha, Ing. Ph.D.
jméno, příjmení, tituly

### 1. Formulace cílů práce

Hodnotí se úvod do řešení problematiky, tedy zdůvodnění potřeby řešení práce a srozumitelnost vytyčených cílů:

**Hodnocení (známka):** 1 2 3 4

**Komentář k hodnocení** (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Vlastní práce byla součástí širší studie zabývající se vlivem různých substrátů na rozvoj perifytonu v rybnících a jeho vztah k ostatním společenstvům (zooplankton, fytoplankton, zoobentos) a produkci plůdku ryb (candáta obecného). Z tohoto důvodu shledávám cíle formulované zcela jasně a přehledovou část za vyčerpávající. Použití substrátů na podporu perifytonu je především v oblastech subtropů a tropů běžnou praxí v odchovech různých druhů ryb. Pilotní experiment měl ukázat zda jeho použití v podmínkách mírného pásma má efekt na produkci plůdku candáta a jak ovlivňují přidané substráty, a tedy perifyton, další společenstva rybníka.

## 2. Způsob řešení práce

Hodnotí se popis metodiky práce včetně statistické analýzy dat (srozumitelnost, relevantnost, komplexnost), u přehledové práce pak především zvolená obsahová struktura a členění práce, způsob pojetí přehledové práce. Rovněž se hodnotí dodržování instrukcí vedoucího, držení se zadání, míra zapojení do řešení práce, samostatnost, kreativita apod.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

**Komentář k hodnocení** (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Metodika byla popsána jasně a byla dodržována během celého průběhu experimentu. Studentka prokázala týmového ducha a pracovitost jak v terénu, kde se účastnila všech osmi odběrů, ale především při laboratorním zpracování 288 vzorků zooplanktonu, které spočívalo v determinaci a zjištění početnosti v jednotlivých velikostních frakcích vždy z 12 rybníků v každém odběru. To byla studentka schopna uskutečnit zcela samostatně jen s minimálními radami z mé strany.

---

## 3. Práce s informacemi

Hodnotí se míra a relevantnost použitých informací dostupných v odborné literatuře, jejich aktuálnost, pravdivost, komplexnost a míra vytěžování informací, způsob popisu výsledků a jejich srovnání s dalšími dostupnými informacemi, schopnost vyvozování závěrů.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

**Komentář k hodnocení** (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Ačkoliv se výsledky zdají být příliš dlouhé, popsané na 15 stranách, je to dáno objemem získaných dat a množstvím hodnocených proměnných (tři velikostní frakce, tři varianty, dvě fáze experimentu). Vlastní diskuze pak jasně porovnává zjištěné výsledky s již známými údaji, studentka se správně zamýšlí na možnými vlivy působícími na společenstvo zooplanktonu. Citované jsou zdroje, které jsou v dané problematice zásadní, včetně velmi recentních studií právě na společenstva perifytonu, ale i již dnes klasické práce o vztazích zooplanktonu a ryb a dalších vlivech na velikostní složení zooplanktonu. Studentkou vyvozené závěry jsou zcela adekvátní úrovni bakalářského studia a naplňují smysl této práce.

#### 4. Formální zpracování práce

Hodnotí se dodržování jednotného stylu, grafická úprava práce, přehlednost, úroveň jazykového zpracování, dodržování citační normy, kvalita grafů a obrázků atd.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

**Komentář k hodnocení** (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Práce je zpracována na standardní úrovni. I přes její objem se v ní lze snadno orientovat, členění na podkapitoly je vhodně zvoleno. Grafická prezentace výsledků je také na daleko vyšší úrovni než je u bakalářského stupně zvykem. I přes pozorné čtení je v práci několik drobných překlepů (které unikly i vedoucímu práce), a které ovšem nijak nesnižují její hodnotu a použitelnost.

---

#### 5. Splnění cílů práce

Komentuje se srovnání zjištěných výsledků práce s vytyčenými cíli v zadání a popisují se důvody odchylek (neočekávané okolnosti při řešení vs. nedodržení pokynů studentem, přístup k práci - tedy ovlivnitelné či neovlivnitelné studentem), tedy zda byly či nebyly ovlivnitelné přístupem studenta.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

**Komentář k hodnocení** (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Studentka splnila všechny cíle, které byly na počátku práce vytyčeny, tj. vyhodnotila vhodnost použití substrátů na podporu perifytonu na základě analýzy společenstva zooplanktonu.

## 6. Formulace závěrů práce

Hodnotí se srozumitelnost závěrů a jejich relevantnost s ohledem ke zjištěním (vědeckým nebo informačním).

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Závěry jsou formulovány na standardní úrovni (jasně a stručně) a naplňují stanovené cíle práce i představu vedoucího práce.

---

## 7. Odborný přínos práce

Hodnotí se s ohledem na způsob zpracování práce a míry vytěžování dat, způsob interpretace, vědeckost pojetí práce apod.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Práce je zpracována velmi dobře a převyšuje svým objemem i zjištěnými cíly běžnou úroveň bakalářských prací. Ačkoliv výsledky práce přináší velmi detailní popis vývoje zooplakntonu v rybnících s instalovaným substrátem pro podporu perifytonu, jsou velmi cenné právě z pohledu detailního popisu a zjištěných hodnot pro menší mělké rybníky. Ve spojení s bakalářskou prací Marka Urbánka, hodnotící společenstvo makrozoobentosu, a s diplomovou prací Gabriely Chadtové, která hodnotila autotrofní společenstvo volné vody i perifytonu, přináší výsledky toho experimentu zajímavý náhled do fungování rybničního ekosystému za specifických podmínek použití různých substrátů pro podporu perifytonu.

---

## Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení známkou: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl(a)

Doporučuji práci k obhajobě: ano
ne

---

**Otázky k obhajobě:**

**Otázka k obhajobě 1**
(povinné)

Kde je společenstvo perifytonu v našem každodenním životě používáno "průmyslově"?

**Otázka k obhajobě 2**
(povinné)

Zamyslete se nad reálným použitím substrátů pro podporu perifytonu v rybnících.

**Další připomínky, vyjádření
a náměty k obhajobě práce
resp. k jejímu dalšímu
využití:**
(nepovinné)

---

**Datum a podpis:**

Datum:

19.05.2016

Podpis vedoucího závěrečné práce: